174 terminatur] determinatur V.

176 nam] om. V.

sed extrinsece a fine. Propter quod dixit divus Thomas, 1 part., 200R
loco citato in num. præced., bonum utile tantum esse analogice
bonum.

Ad 2. rationem
ibid.

200 8. Ad secundam probationem respondetur comparando
205 varia media ad finem, posse inveniri æqualitatem in ipsis mediis
ut utilia sunt ad finem, et tunc si voluntas eligat unum præ
210 alio, tota causa finalis illius determinationis est finis, efectiva
voluntas libere operans, et possunt in eadem deter-
215 minatione duo distingui, unum est absolutum, scilicet quod
voluntas hoc eligat præ illo, et hoc non est necesse quod sit a
fine, nec requirit causam finalem positivam, quia illa compa-
220 ratio præter electionem unius medii, solum addit negationem
alterius, et ad non eligendum non requiritur specialis finis, sed
solum quod illud medium non sit necessarium. Atque idem
225 dicendum est (si contingat media esse inæqualia) voluntatem
pro libertate sua eligere quod minus utile est, quod, an facere
possit, disputabimus infra, tract. 2. At vero quando media sunt
inæqualia, et voluntas eligit quod est utilius, totum illud at-
tribuitur fini, ut causæ finali, quia ille, quantum est de se, ad
hoc <col. b> totum movet, quod si interdum voluntas non ita
230R movetur, non est ex defectu finis, sed ex libertate voluntatis,
quæ non patitur necessitatem a fine. Et hoc quidem verum
est, quando excessus medii est proprie ac formaliter in utili-
tate: nam si contingat esse in aliis conditionibus, verbi gratia,
235R quia est suavius, vel delectabilius, tunc non solum a fine, sed
ab ipso medio provenit, quod voluntas magis ad illud trahatur,
quam ad aliud, sed sub ea ratione medium non se habet ut pure
medium, sed admiscetur aliqua ratio finalis finis proximi, quia
240R res illa, quæ est medium, jam non solum amatur propter utili-
tatem ad aliud, sed etiam, quia est aliquo modo per se bona et
amabilis.

it] from the end. For this reason St. Thomas said in the place cited in
the previous paragraph from *ST Ia* that useful good is only analogically
good.

8. To the second proof I respond that by comparing various means
to the end an equality can be found in the means as useful for the end,
and then, if the will elects one in preference to the others, the end is
the entire final cause of that determination. But the effective [cause]
is the will acting freely. Two things can be distinguished in the same
determination. One is absolute, namely, that the will elects this one in
preference to the others. And for this it is not necessary that it results
from the end nor does it require a positive final cause, since that com-
parison beyond the election of one of the means only adds a negation of
another. And a special end is not required for not electing something;
rather, all that is needed is that that means not be necessary. And like-
wise it should be said (if the means happen to be unequal) [about the
case] where the will by its freedom elects a less useful means. (Whether
this can happen we will discuss below in the second treatise.) But, on
the other hand, when the means are unequal and the will elects the one
that is more useful, that is wholly attributed to the end as final cause,
because it, insofar as it is of itself, moves to this whole. If the will some-
times is not moved in this way, that is not a result of a defect of the
end but of the freedom of the will, which does not undergo necessity
from the end. And this is certainly true when a means exceeds what
it properly and formally has in utility. For if it happens to be in other
conditions—for example, because it is more pleasing or delightful—the
fact that the will is drawn more to it than to another means comes then
not only from the end but from the means itself. But under that aspect
the means does not hold itself purely as a means but it is mixed with
some final aspect of a proximate end. For that thing which is the means
is now not only loved for the sake of its utility for something else but
also because it is in itself good and lovable in some way.